Администрация
города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.03.2020

 № 641
г. Волгодонск
Об утверждении отчета
о реализации муниципальной

программы города Волгодонска
«Формирование современной
городской среды на территории города Волгодонска » за 2019 год
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», постановлением Администрации города Волгодонска от 06.06.2018 № 1348 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Волгодонска»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы города Волгодонска «Формирование современной городской среды на территории города Волгодонска» за 2019 год (приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству С.А. Вислоушкина.
Глава Администрации

города Волгодонска

   В.П. Мельников
Проект вносит
заместитель главы
Администрации города Волгодонска
по городскому хозяйству
Приложение к постановлению

Администрации города Волгодонска

от 25.03.2020 № 641
Отчет

о реализации муниципальной программы города Волгодонска «Формирование современной городской среды на территории города Волгодонска» за 2019 год

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2019 год
В целях комплексного решения вопросов, связанных с повышением качества и комфорта городской среды на территории города Волгодонска, повышения удовлетворенности населения города Волгодонска уровнем благоустроенности общественных территорий, в рамках реализации муниципальной программы города Волгодонска «Формирование современной городской среды на территории города Волгодонска» (далее – муниципальная программа) в 2019 году выполнены мероприятия в результате которых:
- выполнена корректировка проектной документации общественной территории, подлежащей благоустройству по ул. Ленина (от ул. 30 лет Победы до ул. 50 лет СССР, включая сквер «Любви, семьи, верности»);
- проведено рейтинговое голосование по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2020 году.
Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, а также сведения о достижении контрольных событий
По итогам 2019 года муниципальная программа состояла из четырех основных мероприятий, два из которых выполнены в установленные сроки и в полном объеме.
Основное мероприятие 1. «Благоустройство общественной территории» - выполнена корректировка проектной документации на обустройство одной общественной территории города.
Основное мероприятие 4. «Информирование населения по вопросам благоустройства» - размещена информации на сайте Администрации города Волгодонска во вкладке «Формирование комфортной городской среды» и в интернет-газете «Блокнот Волгодонска».
Основное мероприятие 2. «Благоустройство мест массового отдыха населения (городских парков)» и основное мероприятие 3. «Благоустройство дворовых территорий» не исполнялись в виду отсутствия финансирования в 2019 году.

Достижение целей и задач муниципальной программой оценивается на основании двух контрольных событий, которые выполнены в полном объеме в установленные сроки.

Сведения о выполнении основных мероприятий, мероприятий, а также контрольных событий муниципальной программы указаны в приложении
№ 1 к отчету о реализации муниципальной программы города Волгодонска «Формирование современной городской среды на территории города Волгодонска» за 2019 год.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации
муниципальной программы

Основным фактором, повлиявшим на ход реализации муниципальной программы, является отсутствие финансирования по основным мероприятиям муниципальной программы.

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Плановый объем финансирования, утвержденный муниципальной программой, в 2019 году составляет 98,0 тыс. рублей за счет средств местного бюджета.
Внебюджетные средства на реализацию муниципальной программы не предусмотрены.
Исполнение по муниципальной программе за счет бюджетных источников составило – 98,0 тыс. рублей, или 100 процентов.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы указаны в приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы города Волгодонска «Формирование современной городской среды на территории города Волгодонска» за 2019 год.

Бюджетные средства, предусмотренные на реализацию муниципальной программы в 2019 году, освоены в полном объеме.

В течение 2019 года ответственным исполнителем в муниципальную программу внесены изменения три раза (постановления Администрации города Волгодонска от 26.02.2019 № 489, от 10.10.2019 № 2536, от 30.09.2019 № 2442).
Внесение изменений обусловлено необходимостью:

- приведения объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в соответствие с решением Волгодонской городской Думы от 06.12.2018 № 80 «О бюджете города Волгодонска на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»
- приведения в соответствие с постановлением Администрации города Волгодонска от 14.07.2019 № 1704 «О внесении изменений в постановление Администрации города Волгодонска от 06.06.2018 № 1348 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Волгодонска».

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2019 год
Достижение целей и задач муниципальной программой на 2019 год характеризуются тремя целевыми показателями, плановые значения, которых не достигнуты.

1. Доля благоустроенных общественных территорий от общего количества общественных территорий города Волгодонска: план - 87,5 процентов, факт 84,4 процента в связи с отсутствием финансирования на выполнение работ по благоустройству общественных территорий в 2019 году.
2. Доля благоустроенных мест массового отдыха населения (городских парков) от общего количества таких территорий города Волгодонска: план – 100 процентов, факт – 50 процентов в связи с отсутствием финансирования на выполнение работ по благоустройству мест массового отдыха населения (городских парков) в 2019 году.

3. Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов от общего количества дворовых территорий многоквартирных домов города Волгодонска: план – 40 процентов, факт – 39,9 процентов в связи с отсутствием финансирования на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов в 2019 году.

Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы указаны в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы города Волгодонска «Формирование современной городской среды на территории города Волгодонска» за 2019 год.

Раздел 6. Информация о результатах оценки эффективности муниципальной программы
Эффективность реализации муниципальной программы в 2019 году определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы:

эффективность хода реализации целевого показателя 1 (84,4/87,5) - равна 0,96;
эффективность хода реализации целевого показателя 2 (50/100) равна - 0,50;
эффективность хода реализации целевого показателя 3 (39,9/40) равна 0,99.

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей составляет 0,67, что соответствует низкому уровню эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования.
В рамках муниципальной программы в 2019 году осуществлялась реализация одного основного мероприятия, финансируемого за счет средств местного бюджета.

Основное мероприятие выполнено в полном объеме, степень реализации составила 1,0, что соответствует высокому уровню эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы.

3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств всех уровней бюджета составляет 1,0.
3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств всех уровней бюджета составляет 1,0.
3.3. Эффективность использования средств всех уровней бюджета составляет 1,0, что соответствует высокому уровню эффективности реализации муниципальной программы.

4. Уровень реализации муниципальной программы составляет 0,84, что соответствует удовлетворительному уровню эффективности реализации муниципальной программы.

Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы в 2019 году характеризуется оптимальным соотношением достигнутых в ходе реализации основных мероприятий муниципальной программы результатов и связанных с их реализацией затрат.

Произведенные в 2019 году расходы ответственного исполнителя и участника муниципальной программы полностью соответствуют их полномочиям.
Управляющий делами

И.В. Орлова
Приложение № 1
к отчету о реализации муниципальной
программы города Волгодонска
«Формирование современной городской среды на территории города Волгодонска»

за 2019 год

СВЕДЕНИЯ
о выполнении основных мероприятий подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы города Волгодонска «Формирование современной городской среды на территории города Волгодонска» за 2019 год
	№ п/п
	Номер и наименование

	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник должность/

ФИО
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины
не

реализации/

реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Основное мероприятие 1. Благоустройство общественных территорий
	Отдел координации отраслей городского хозяйства Администрации города Волгодонска (далее – отдел координации), С.С. Волкова
	31.12.2019
	09.01.2019
	31.12.2019
	Повышение удовлетворенности населения города уровнем обустройства

общественных территорий
	Выполнена корректировка проектной документации общественной территории по ул. Ленина (от ул. 30 лет Победы до ул. 50 лет СССР включая сквер «Любви, семьи, верности»)
	-

	2.
	Мероприятие 1.1.

Благоустройство общественной территории

	Муниципаль-ное казенное учреждение «Департамент строительства»

(далее - МКУ «ДС»),
директор
А.В. Усов
	31.12.2019

	09.01.2019
	31.12.2019
	Повышение уровня благоустройства  общественной территории города Волгодонска
	Выполнена корректировка проектной документации общественной территории по ул. Ленина (от ул. 30 лет Победы до ул. 50 лет СССР включая сквер «Семья, любовь и верность».
	-

	3.
	Мероприятие 1.2. Проведение рейтингового голосования по отбору общественной территории подлежащих благоустройству
	Муниципаль-ное казённое учреждение «Департамент строительства и городского хозяйства» (далее - МКУ «ДСиГХ»),
директор
А.И. Бубен,

отдел по работе с управляю-щими и ресурсо-снабжающими организациями

(далее – ОРУиРО)

Е.Н. Никонова,

отдел благоустройст-ва

Г.Г. Сельдин
	27.02.2019
	25.02.2019
	27.02.2019
	Повышение уровня благоустройства общественных территорий города Волгодонска
	Проведено рейтинговое голосование по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2020 году. В рейтинговом голосовании приняло участие 21,7 тысяч человек. По результатам голосования городской общественной комиссией принято решение признать общественной территорией пешеходную зону по улице Ленина, включая сквер «Семья, любовь и верность».
	-

	4.
	Контрольное событие  муниципальной программы 1.

Проектная документация
	МКУ «ДС»

директор
А.В. Усов
	31.12.2019

	Х
	22.07.2019
	Проект общественной территории, подлежащей благоустройству
	Подготовлен проект благоустройства общественной «Формирование комфортной городской среды» по ул. Ленина (от ул. 30 лет Победы до ул. 50 лет СССР включая сквер «Семья, любовь и верность».
	-

	5.
	Основное мероприятие 2. Благоустройство мест массового отдыха населения (городских парков)
	Отдел координации

С.С. Волкова, МАУК «Парк Победы»

В.С. Золотарев
	31.12.2019
	09.01.2019
	31.12.2019
	Повышение удовлетворенности населения города уровнем обустройства

мест массового отдыха населения (городских парков)
	-
	Основное  мероприя-тие не исполнялось в виду отсутствия финанси-рования в 2019 году

	6.
	Основное мероприятие 3. Благоустройство дворовых территорий
	Отдел координации, С.С. Волкова,

МКУ «ДСиГХ» ОРУиРО
Е.Н. Никонова,

отдел благоуст-ройства

Г.Г. Сельдин, отдел капитального ремонта

А.П. Мещерякова
	31.12.2019

	09.01.2019
	31.12.2019
	Повышение удовлетворенности населения города уровнем благоустроенности дворовых территорий многоквартирных домов
	-
	Основное мероприя-тие не исполня-лось в виду отсутствия финанси-рования в 2019 году

	7.
	Основное мероприятие 4. Информирование населения по вопросам благоустройства
	Отдел координации С.С. Волкова,

ОРУиРО
Е.Н. Никонова
	31.12.2019

	09.01.2019
	31.12.2019
	Повышение уровня информированности населения о правах и обязанностях в сфере ЖКХ
	Размещена информация с целью повышения уровня информированности населения по вопросам благоустройства
	-

	8.
	Мероприятие 4.1. Информирование населения по вопросам благоустройства в сети Интернет»
	МКУ «ДСиГХ»

ОРУиРО,

Е.Н. Никонова
	31.12.2019

	09.01.2019
	31.12.2019
	Повышение уровня информированности населения о правах и обязанностях в сфере ЖКХ
	Размещена информация с целью повышения уровня информированности населения по вопросам благоустройства

	9.
	Контрольное событие  муниципальной программы 1.

Количество информации, размещенной в сети «Интернет»
	МКУ «ДСиГХ»

ОРУиРО,

Е.Н. Никонова
	31.12.2019

	Х
	31.12.2019
	Количество информации, размещенной в сети «Интернет»,

2 шт.

	Размещено 4 информации о   результатах  проведенного в 2019 году рейтингового голосования, о торжественном открытии

дворовой территории

жилых домов №. 79, 81, 83 по улице М. Горького и сквера «Дружба» на сайте Администрации города Волгодонска  во вкладке «Формирование комфортной городской среды», в интернет-газете «Блокнот Волгодонска»,   в интернет-газете «Волгодонск.ПРО»

Приложение № 2 к отчету о реализации муниципальной программы города Волгодонска
«Формирование современной городской среды на территории города Волгодонска» за 2019 год

СВЕДЕНИЯ

 об использовании областного, федерального, местного бюджетов и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы города Волгодонска «Формирование современной городской среды на территории города Волгодонска» за 2019 год
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия, мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. руб.),
предусмотренных
	Кассовые расходы

(тыс. руб.)

	муниципальной программой
	сводной бюджетной росписью

	Муниципальная программа города Волгодонска «Формирование современной городской среды на территории города Волгодонска»
	всего
	98,0
	98,0
	98,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	из них неиспользованные средства отчетного финансового года
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	из них неиспользованные средства отчетного финансового года
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	98,0
	98,0
	98,0

	из них неисполненные расходные обязательства  отчетного финансового года
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1. Благоустройство общественных территорий
	всего
	98,0
	98,0
	98,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	98,0
	98,0
	98,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2. Благоустройство мест массового отдыха населения (городских парков)
	всего
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 3. Благоустройство дворовых территорий
	всего
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 4. Информирование населения по вопросам благоустройства
	всего
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0

0,0
	0,0

0,0
	0,0

0,0

	областной бюджет

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение № 3 к отчету о реализации муниципальной программы города Волгодонска

«Формирование современной городской среды на территории города Волгодонска» за 2019 год

СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей

	№ п/п
	Показатель (наименование)
	Единица
измерения
	Значения показателей муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя на конец отчетного года
(при наличии)

	2018 год
	2019 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа города Волгодонска «Формирование современной городской среды на территории города Волгодонска»

	1.
	Доля благоустроенных общественных территорий от общего количества общественных территорий города Волгодонска
	процентов
	84,4
	87,5
	84,4
	Плановое значение показателя не достигнуто в связи с отсутствием финансирования на выполнение работ по благоустройству общественных территорий

	2.
	Доля благоустроенных мест массового отдыха населения (городских парков) от общего количества таких территорий

города Волгодонска
	процентов
	50,0
	100,0
	50,0
	Плановое значение показателя не достигнуто в связи с отсутствием финансирования на исполнение основного мероприятия

	3.
	Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов от общего количества дворовых территорий многоквартирных домов города Волгодонска
	процентов
	39,9
	40,0
	39,9
	Плановое значение показателя не достигнуто в связи с отсутствием финансирования на исполнение основного мероприятия

PAGE
4